
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 14-01-2016 n. 3

Oggetto: Giorno della Memoria 2016 - Approvazione del programma di massima.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

PRESO ATTO che il Bilancio di previsione per l’anno 2016 non è stato ancora approvato;

TENUTO CONTO delle disposizioni dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs. 267/2000,
relativamente alla gestione del Bilancio di Previsione in esercizio provvisorio;

PREMESSO che l’art. 1, comma 4, dello Statuto Comunale prevede che il Comune di Sesto
Fiorentino “bandisce il fascismo nella sua storica rappresentazione e ogni altra forma si
rappresenti nell’epoca contemporanea, così come bandisce ogni altra forma di dittatura e/o
totalitarismo perseguita in virtù di principi politici, religiosi e filosofici e in generale ogni
forma di limitazione delle libertà individuali e collettive così come sancite nella nostra Carta
Costituzionale in coerenza con la storia cittadina e con i valori espressi dalla Resistenza”;

CONSIDERATO che il Comune di Sesto Fiorentino è costantemente impegnato, in
particolar modo attraverso la struttura della Biblioteca “Ernesto Ragionieri”, presso cui è da
anni attivo l’Angolo della memoria, in azioni volte alla trasmissione della memoria e del
ricordo dei tragici eventi connessi all’esperienza storica del nazi-fascismo nonché al ricordo
della Shoah e dello sterminio;

DATO ATTO che il 27 gennaio di ogni anno, a seguito della risoluzione 60/7 dell'Assemblea
Generale della Nazioni Unite del 1 novembre 2005, si celebra, a livello internazionale, il
“Giorno della memoria”, quale occasione di commemorazione delle vittime dell’Olocausto;



RICORDATO che il Comune di Sesto Fiorentino tradizionalmente onora questa ricorrenza
attraverso la realizzazione di iniziative in particolare rivolte agli istituti scolastici del
territorio, proprio in ragione della necessità di fare della memoria un testimone generazionale
che possa consentire alla società in cui viviamo, attraverso la conoscenza approfondita dei
tragici eventi del passato, di combattere il risorgere di antiche discriminazioni e nuove
atrocità razziali;

RITENUTO opportuno, al fine di sensibilizzare le giovani generazioni alla tematica oggetto
del “Giorno della memoria”, di utilizzare strumenti quali le azioni teatrali e le proiezioni
cinematografiche, al fine di ottenere un più diretto coinvolgimento della popolazione, anche
in collaborazione e con la diretta collaborazione da parte del mondo associativo locale;

DATO ATTO che il programma del “Giorno della memoria” per il 2016 è frutto in parte di
una programmazione propria del Comune di Sesto Fiorentino in diretto raccordo con gli
istituti scolastici del territorio, nonché, in parte, di una collaborazione con l’Associazione
Auser Ex Libris e con le Associazione teatrali Oltre, Atto Due e Bottega instabile, attive nel
territorio di Sesto Fiorentino;

RICORDATO che le iniziative previste non sono concentrate nel solo giorno del 27 gennaio
ma anche nei giorni 21 e 25 gennaio, per favorire un maggior afflusso delle classi degli istituti
scolastici;

VISTO il programma di massima allegato sub A) a costituire parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione, dando atto che il medesimo potrà seguire variazioni o
integrazioni, comunque non tali da modificarne la struttura complessiva;

RICORDATO che le spese necessarie alla realizzazione del programma (limitate agli oneri
SIAE) trovano copertura finanziaria sul cap. PEG 20702/1;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico del Procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile del Servizio Cultura Dott. Enio Bruschi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 3 DEL 14-01-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Di approvare il programma di massima de “Il Giorno della memoria” 2016 così come1.
si può rilevare dall’Allegato A) alla presente deliberazione a costituirne parte
integrante e sostanziale, dando atto che il medesimo potrà seguire variazioni o
integrazioni, comunque non tali da modificarne la struttura complessiva;

Di dare atto che le spese necessarie alla realizzazione del programma (limitate agli2.
oneri SIAE) trovano copertura finanziaria sul cap. PEG 20702/1;

Di dare mandato al Dirigente del Settore interessato di provvedere alla realizzazione3.
del programma citato al punto 1 che precede nonché di predisporre gli atti
conseguenti.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 3 DEL 14-01-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 14-01-2016 n. 3.

Oggetto: “Giorno della Memoria 2016 - Approvazione del programma di massima.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 11-01-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 12-01-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 3 DEL 14-01-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 11-01-2016


